
quarta-feira, 27 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2743

 PORTARIA N.º 680/2009-GAB/SuSIPE 
BELÉM,PA, 22 DE MAIO DE 2009.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO os termos do Mem. N.º 446/09-S.Exp., do 
Centro de Recuperação de Americano I, firmado pelo diretor o 
Sr. Marcos Valério Valente dos Santos, o qual encaminha o Termo 
de Doação firmado pelo Sr. Alvino Oliveira Dantas, que doa a 
Superintendência do Sistema Penitenciário, o bem especificado 
neste documento;
CONSIDERANDO que a SUSIPE necessita, por obrigatoriedade 
legal, cadastrar todos os bens patrimoniais existentes no Sistema 
Integrado de Materiais e Serviços – SIMAS.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Gerente do Grupo de Trabalho de Patrimônio, 
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, matrícula n.º 8400597/1, 
para providenciar legalmente o recebimento, devido cadastro e 
incorporação do equipamento citado no Mem. Nº 446/09–CRA I 
ao patrimônio da SUSIPE;
II – Ao Núcleo de Apoio Logístico e a Divisão Financeira para as 
providências cabíveis ao presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

AVISO - CONVITE Nº 003/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2698

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, torna pública 
revogação do processo licitatório Convite nº 003/2009, cujo 
objeto é a prestação de serviços de engenharia para sinalização 
vertical e horizontal do município de Santo Antônio do Tauá, por 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente. 
Belém, 26 de maio de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ANTONIO NILO BARROS FILHO-Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

AVISO - CONVITE Nº 003/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2702

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, torna pública 
revogação do processo licitatório Convite nº 003/2009, cujo 
objeto é a prestação de serviços de engenharia para sinalização 
vertical e horizontal do município de Santo Antônio do Tauá, por 
razões de interesse público decorrente de fato superveniente. 
Belém, 26 de maio de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ANTONIO NILO BARROS FILHO-Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2648

PORTARIA Nº 1171/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 19 e ½.
PERÍODO: 22/06 a 11/07/2009
DESTINO: Salinas, Capanema, Bragança, São Miguel do Guamá, 
Capitão Poço, Mãe do Rio, Itupiranga, Dom Elizeu e Rondon do 
Pará.
OBJETIVO: conduzir equipe da DTI para, aqueles municípios.

PORTARIA Nº 1172/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
COLABORADOR: FRANCISCO SÉRGIO DA SILVA MORAES (TEC 
TELEFONIA)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 06/06/2009
DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: realizar instalação e configuração de central telefônica 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 1174/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
COLABORADOR: paulo josé monteiro lima (tec. telefOnia)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 06/06/2009
DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: realizar instalação e configuração de central telefônica 
na agência daquele município.

PORTARIA Nº 1175/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: osvaldo simões carvalho (asg/03)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 05/06/2009
DESTINO: Oriximiná
OBJETIVO: realizar serviços emergenciais na agência, daquele 
município.

PORTARIA Nº 1176/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: sebastião vandi lima (asa/04)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 18/05 a 22/05/2009
DESTINO: Belém
OBJETIVO: atender solicitação da PROJUR, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1177/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDORES:
paulo roberto reis de almeida (militar)
marcelo santos ferreira (militar)
edson tavares santos (militar)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 21/05 a 24/05/2009
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: realizarem fiscalização na agência, daquele 
município.

PORTARIA Nº 1179/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: paulo roberto costa da paixão (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 25/05 a 30/05/2009
DESTINO: Maracanã
OBJETIVO: conduzir equipe da GET para aquele município.

PORTARIA Nº 1180/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
SERVIDOR: arlindo ferreira cordovil filho (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 18/05 a 22/05/2009
DESTINO: Santa Izabel, Vigia e Castanhal
OBJETIVO: conduzir equipe da DTI para aqueles municípios.
REPUBLICAÇÃO
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº 
31426 de 26.05.2009

PORTARIA Nº 1154/2009-DG/CDRH, DE 22.05.2009
SERVIDOR: Almir Antonio Gatti da Rocha (TEC05)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/06 a 05/06/2009
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: realizar levantamento técnico para melhoramentos 
da infra-estrutura da agência e dimensionamento de custos, 
naquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1160/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Paulo Roberto Costa da Paixão
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1161/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Cristovão Repolho Vieira
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-100,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1162/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Laurinaldo Serra Rabelo
Cargo: ASG/04
Valor do Suprimento: R$-450,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-350,00
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1163/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Michel Augusto Sant’Ana Dollinger
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1164/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Antonio do Carmo Braga Filho
Cargo: ENG. CIVIL
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
339036 – R$-1.600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1165/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Ezequias Tavares da Silva
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1166/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Osvaldo Simões Carvalho
Cargo: ASG/03

Valor do Suprimento: R$-600,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1167/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Paulo Prestes Campos
Cargo: ADM/03
Valor do Suprimento: R$-400,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1168/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Adelmo Ermita de Souza
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-800,00
339036 – R$-200,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1169/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Joana D’Arc de Jesus Milesi
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339039 – R$-400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1170/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: Nelson Oliveira Silva
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1178/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: PAULO ROBERTO REIS DE ALMEIDA
Cargo: MILITAR
Valor do Suprimento: R$-700,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-700,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1181/2009-DG/CDRH, DE 25.05.2009
Nome: ARLINDO FERREIRA CORDOVIL FILHO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DO CONTRATO N°. 016/2009 - DETRAN/
ANTENOR FERREIRA FREITAS

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2552
EXTRATO DE CONTRATO

NúMERO DO CONTRATO: 016/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, com 
fundamento na hipótese prevista no art. 24, inciso X da 
Lei n° 8.666/93 (Locação de Imóvel para fins precípuos da 
Administração), devidamente justificado no processo n° 
218003/2007, instruído com todos os elementos e formalidades 
exigidas pelo art. 26 do referido diploma legal.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado 
o Sr. ANTENOR FERREIRA FREITAS, portador do CI/RG de nº 
1278.786/SSP-GO e do CPF/MF de nº 264.263.741-72.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na rua dos 
Tucanos, n°. 68, bairro de Tapajós, no Município de Tucumã/PA, 

que será utilizado pelo DETRAN/PA para a realização dos serviços 
públicos de sua competência.
VIGÊNCIA: Início: 20/05/2009 Término: 19 /05/2010
VALOR: O valor do aluguel mensal da locação é de R$ 1.245,00 
(um mil duzentos e quarenta e cinco reais), perfazendo um valor 
global de R$ 14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização e Fiscalização; 0125 
– Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.


